Governo do Distrito Federal
Fundação Jardim Zoológico de Brasília

Conselho Deliberativo

ATA - FJZB/CONSELHODELIBERATIVO

ATA DA TRECENTÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO  DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro realizou-se a Trecentésima Quarta
Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, com os representantes: Wallison
Couto de Oliveira - Diretor-Presidente/FJZB, na condição de Presidente substituto do Conselho,
Alessandro da Luz Santos - Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI, Lincoln Oliveira -
Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP,  Julyanna Karoline de Souza Barreto -
Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP,  Marcelo Marinho - Representante das
Instituições de Pesquisa ou Universidades Públicas e Particulares do Distrito Federal com atuação
na área ambiental, Amadeu Cecílio Ceciliano Junior - membro AMEZOO, Natália  Cristina Chagas
Mendes Teixeira - Representante do Conam, Elton Santos Cardoso -  membro da Comunidade
e Daniella dos Santos Campos Guimarães - Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados. A reunião
teve início às dezesseis  horas  com a leitura da pauta pela Secretária Executiva e verificação de quórum.
 Assim, passou-se à  ORDEM DO DIA: PROCESSO Nº 00196-00001655/2023-69 - Instrução
Normativa para regulamentação do uso de imagem na Fundação Jardim Zoológico de Brasília - A
conselheira Natália Teixeira se manifestou em parecer: "De acordo com todos os documentos apensados
no processo em tela, e em concordância com a análise e conclusão da AJL/FJZB , acolhido pelo Despacho
̶ FJZB/GAB do gabinete da presidência, este conselheiro não vê óbice na continuidade do processo,
acompanhado da minuta com alterações sugestivas da nova Instrução Normativa, sugerindo posterior
envio à SEOC." O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade.   PROCESSO Nº 00196-
00001484/2024-59 - Alteração da Instrução Normativa nº 101, que regulamenta suprimento de
fundos - O conselheiro Elton Cardoso se manifestou em parecer: " Assim, não tendo nenhuma outra
consideração a ser exarada, RATIFICO as alterações inseridas na Instrução Normativa nº 101, de 15 de
agosto de de 2017 existentes na minuta do corpo do Despacho ̶ FJZB/GAB/AJL, por força da publicação
do Decreto nº 46.420, de 21 de outubro de 2024, o qual alterou o Decreto nº 13.771, de 07 de fevereiro de
1992, DESDE QUE o setor competente faça os ajustes acima indicados. Por fim, para que não exista
dúvidas, sugiro que seja extraída a minuta do corpo do Despacho ̶ FJZB/GAB/AJL para que realizados
ajustes acima indicados e que seja juntado ao presente processo uma minuta em arquivo PDF já
finalizada." Os membros concordaram que os autos devem ser enviados à Assessoria Jurídica Legislativa
para ajustes e demais providências solicitadas pelos membros do Conselho Deliberativo. PROCESSO Nº
04039-00001411/2024-21 - Equipamento da Defensoria Pública  - doação - O conselheiro Elton
Cardoso se manifestou em parecer: " Ante o exposto, RATIFICO a cessão/doação dos microcomputadores
para a Fundação Jardim Zoológico de Brasília por ser considerada legal, pois está em conformidade com o
estabelecido no Parecer Jurídico n.º 0103/2019 - PGDF/GAB/PRCON, emitido pela Procuradoria Geral do
Distrito Federal que trouxe o entendimento de que é possível a realização da movimentação patrimonial de
bens móveis, entre unidades distintas da Administração ser processada por simples ato de gestão do
patrimônio, nos termos do Decreto nº 16.109 de 1994, que trata da movimentação de bens para outra
unidade administrativa, e confirmada pelo Parecer SEI-GDF n.º 169/2024 - FJZB/GAB/AJL  e por não conflitar
com a Lei Federal nº 9.504/1997 no período eleitoral." O Conselho Deliberativo aprovou por
unanimidade.  PROCESSO Nº 00001-00047083/2024-58 - Visita guiada ao Zoológico de Brasília
destinada a um grupo de idosos participantes do Projeto Com Deus Venceremos  - O conselheiro
Marcelo Marinho se manifestou em parecer: " Estou de acordo com esta visita, pois como descrito acima,
trará vários benefícios para este grupo."  O Conselho Deliberativo aprovou por
unanimidade. PROCESSO Nº00196-00000721/2024-64 - Doação de bens móveis pela Receita Federal
e incorporação ao patrimônio da FJZB - O conselheiro Ceciliano Junior se manifestou em parecer:
" Opino favoravelmente à  aprovação da incorporação dos bens doados pela Receita Federal ao patrimônio

Ata 304ª Ata Ordin. Conselho Deliberativo (158218781)         SEI 00196-00000219/2024-53 / pg. 1

da Fundação Jardim Zoológico de Brasília". O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade. Nada
mais havendo a tratar, o  sr.  Wallison Couto de Oliveira - Diretor - Presidente/FJZB, na condição de
Presidente substituto do Conselho deu por encerrada a Sessão. Eu, Daniella dos Santos Campos
Guimarães, Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que assino com o
presidente e demais participantes.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

 Presidente do Conselho Deliberativo/FJZB (substituto)

ALESSANDRO DA LUZ SANTOS

Superintendente Administrativo e Financeiro/SUAFI

JULYANNA KAROLINE DE SOUZA BARRETO

Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP

LINCOLN OLIVEIRA

Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP

ELTON SANTOS CARDOSO

Membro da Comunidade

 MARCELO MARINHO

Membro Representante das Instituições de Pesquisa ou Universidades públicas

e Particulares do Distrito Federal com atuação na área ambiental

NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA

Membro do CONAM

AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR

 Representante da AMEZOO

 DANIELLA DOS SANTOS CAMPO GUIMARÃES

Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados/ SEOC

Documento assinado eletronicamente por WALLISON COUTO DE OLIVEIRA -
Matr.0283820-6, Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em
11/12/2024, às 13:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULYANNA KAROLINE DE SOUZA
BARRETO - Matr. 0285126-1, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 12/12/2024, às 12:16,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 304ª Ata Ordin. Conselho Deliberativo (158218781)         SEI 00196-00000219/2024-53 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por ELTON SANTOS CARDOSO - Matr.0283.679-3,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 12/12/2024, às 12:49, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO DA LUZ SANTOS - Matr.
0285129-6, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 12/12/2024, às 13:44, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA - Matr. 0279516-7, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 12/12/2024, às 14:53,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DA SILVA MARINHO -
MATR.0280222-8, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 12/12/2024, às 14:57, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMADEU CECÍLIO CECILIANO JÚNIOR -
Matr.0284510-5, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 12/12/2024, às 15:54, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS
GUIMARÃES - Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em
12/12/2024, às 17:00, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LINCOLN NUNES OLIVEIRA - Matr.0284249-1,
Superintendente de Conservação e Pesquisa, em 12/12/2024, às 17:05, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 158218781 código CRC= CA1CE20F.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

Telefone(s): 3445-7004
Sítio - www.zoo.df.gov.br

00196-00000219/2024-53 Doc. SEI/GDF 158218781

Ata 304ª Ata Ordin. Conselho Deliberativo (158218781)         SEI 00196-00000219/2024-53 / pg. 3

	Ata 304ª Ata Ordin. Conselho Deliberativo (158218781)